[bookmark: _GoBack][image: ]
Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 июля 2025 года                        с. Яковлевка                          № 545 - НПА

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в Яковлевском муниципальном округе

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава Яковлевского муниципального округа Дума Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в Яковлевском муниципальном округе, утвержденное решением Думы Яковлевского муниципального округа от 13 июня 2023 года № 20-НПА, следующие изменения:
1) в статье 1:
а) в части 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам местного значения) (далее – вопросы местного значения)»;
б) в части 2 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
При численности жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста, более 150 человек, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов) (далее – конференция).
Порядок назначения и проведения конференции, избрания делегатов определяется настоящим Положением, уставом территориального общественного самоуправления.
Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях (конференциях) граждан, проживающих на соответствующей территории.»;
г) в части 5:
- пункт 1 признать утратившим силу;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное самоуправление.»;

2) абзац второй части 3 статьи 2 дополнить предложением следующего содержания:
«К протоколу прилагаются письменные согласия всех членов инициативной группы на обработку их персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».»;

3)  в статье 3:
а) в части 4:
- абзац третий дополнить предложениями следующего содержания:
«Перед заполнением подписных листов лицо, осуществляющее сбор подписей, проверяет по документу, удостоверяющему личность гражданина, его возраст и место жительства. Подписные листы должны быть заверены лицом, осуществляющим сбор подписей. При заверении указанное лицо собственноручно указывает свои фамилию, имя, отчество, а также ставит свою подпись.»;
-в абзаце четвертом слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Перед включением гражданина в указанные списки секретарь собрания проверяет по документу, удостоверяющему личность гражданина, его возраст и место жительства.»;
б) в абзацах первом и втором части 7 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
в) часть 9 дополнить абзацами следующего содержания:
«До начала учредительного собрания (конференции) граждан секретарь проводит регистрацию участников путем заполнения листа регистрации участников учредительного собрания (конференции) граждан (приложение 4).
При заполнении листа регистрации секретарь учредительного собрания (конференции) проверяет по документу, удостоверяющему личность гражданина, его возраст и место жительства на соответствие требованиям, установленным частью 7 статьи 6 настоящего Положения.»;

4) в статье 4:
а) абзац второй части 2 дополнить предложением следующего содержания:
«К заявлению прилагается согласие на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».»;
б) абзац второй части 11 после слов «частями 2 и 3 настоящей статьи» дополнить словами «(без листа регистрации участников учредительного собрания (конференции) граждан)»;

5) статью 5 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. После достижения цели обработки персональных данных Администрация муниципального округа обязана прекратить обработку персональных данных граждан и уничтожить их персональные данные  в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных, или в случае утраты необходимости в достижении этой цели, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.»;

6) в статье 6:
а) в абзацах первом и втором части 7 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
б) в части 8:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;»
- пункт 2 признать утратившим силу;
- дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей территории;»;

7) статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В порядке, установленном законом Приморского края, территориальным общественным самоуправлениям, в том числе осуществляющим свою деятельность без регистрации в качестве юридического лица, может быть предоставлена поддержка за счет бюджетных ассигнований бюджета Приморского края и бюджета муниципального округа.»;

8) статью 10 признать утратившей силу;

9) в приложениях 1 - 4 примечания исключить;

10) в приложении 2:
а) в наименовании второго столбца таблицы слова «, дата рождения» исключить;
б) столбец третий «Адрес места жительства» исключить;

11) в приложении 3:
а) в форме протокола:
- слова «достигших 16 лет» заменить словами «достигших 18 лет»;
-  абзац «На собрании присутствуют не менее 1/3 жителей данной территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собрание является правомочным.» изложить в следующей редакции:
«На собрании присутствуют не менее одной трети жителей, достигших восемнадцатилетнего возраста, – собрание правомочно.»;
б) в приложениях 1, 2 к протоколу собрания граждан столбцы третий «Дата рождения» и четвертый «Адрес» исключить;

12) в приложении к протоколу учредительного собрания (конференции) граждан приложения 4 столбцы третий «Дата рождения» и четвертый «Адрес места жительства участника» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                             Е.А. Животягин

И.о. Главы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.Г. Подложнюк

image1.png
g